
 

 

Uchwała Rady Miejskiej w Sycowie w sprawie określenia szczegółowych warunków, form i trybu 

przyznawania stypendiów dla uzdolnionych uczniów szkół podstawowych pobierających naukę na 

terenie Gminy Syców – funkcjonuje w obiegu prawnym od 2020 roku.  

W projektowanej uchwale proponuje się rozszerzenie zakresu w jakich sytuacjach (warunkach), uczeń 

może otrzymać stypendium za szczególne osiągnięcia w nauce. Proponuje się rozszerzenie katalogu o:                   

międzynarodowe i ogólnopolskie konkursy, do których uczestników zgłasza bezpośrednio dyrektor 

szkoły.  

Wprowadzony zapis umożliwi przyznawanie stypendiów większej ilości uczniów, co pozwoli dostrzec 

ich  sukcesy oraz zachęcić do osiągania wysokich wyników w nauce i dalszego rozwoju osobistego. 

Uzdolnieni uczniowie oprócz uzyskania wysokich wyników w nauce, rozwijają swoje umiejętności i 

poszerzają wiedzę poprzez udział w konkursach i olimpiadach promując jednocześnie w ten sposób 

Gminę Syców.  

Projektowana uchwała określa moc wsteczną wejścia w życie tj. 1 września 2024 r.(tj. z rozpoczęciem 

roku szkolnego), zgodnie z  art. 5 Ustawy z dnia 20 lipca 2000 r. o ogłoszeniu aktów normatywnych i 

niektórych innych aktów prawnych (tj. Dz. U. z 2020 r. poz. 1461) przepis nie wyłącza możliwości 

nadania aktowi normatywnemu wstecznej mocy obowiązującej, jeżeli zasady demokratycznego 

państwa prawnego nie stoją temu na przeszkodzie. Rozstrzygając o dopuszczalności zastosowania 

przywołanego przepisu należy odnieść dany stan faktyczny do wskazanego kryterium, a więc zgodności 

z zasadami demokratycznego państwa prawnego. Do zasad tych należy zasada niedziałania prawa 

wstecz, wynikająca z zasady praworządności materialnej oraz z zasady zaufania obywateli do państwa. 

W orzeczeniu z dnia 30 listopada 1988 r. Trybunał Konstytucyjny wyjaśnił, że zasadę tę rozumie nie 

tylko jako zakaz stanowienia norm prawnych, które nakazywałyby stosować nowo ustanowione normy 

prawne do zdarzeń, które miały miejsce przed ich wejściem w życie i z którymi prawo nie wiązało dotąd 

skutków prawnych (zasada lex retro non agit we właściwym tego słowa znaczeniu), lecz także jako 

zakaz stanowienia intertemporalnych reguł, które mają określić treść stosunków prawnych powstałych 

pod rządami dawnych norm, a trwających w okresie wejścia w życie norm nowo ustanowionych, jeżeli 

reguły te wywołują ujemne prawne (a w konsekwencji społeczne) następstwa dla bezpieczeństwa 

prawnego i poszanowania praw nabytych (K 1/88, OTK 1988, nr 1 poz. 6; za: G. Wierczyński: 

Redagowanie i ogłaszanie aktów normatywnych. Komentarz, Oficyna 2009 r.).  

Należy przyjąć, że rozszerzenie katalogu konkursów za jakie uczeń może otrzymać stypendium, jest 

uzasadnieniem do zastosowania retroaktywności przepisów i nie będzie sprzeciwiać się zasadom 

demokratycznego państwa prawa  i możliwe jest nadanie aktowi prawa miejscowego wstecznej mocy 

obowiązującej.  

Podjęcie w/w uchwały jest normatywną odpowiedzią na oczekiwania mieszkańców gminy. 

Mając na uwadze powyższe podjęcie uchwały uważa się za zasadne. 
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